Ngoài thôn Trung thuộc xã Chuyên Mỹ, Chuyên Mỹ Thượng và
Chuyên Mỹ Hạ, thôn Đồng Bông thuộc xã Chuyên Mỹ, thôn Ngọ thuộc xã
Chuyên Mỹ thì còn có thêm các thôn Kim Lũng, Nhị Khê, Bối Khê, Giới Đức,
phường Thuỷ Cơ thuộc xã Thịnh Đức. Như vậy, địa bàn xã Chuyên Mỹ đầu thế
kỷ XIX rộng hơn diện tích xã Chuyên Mỹ hiện nay. Tên làng xã Việt Nam đầu thế kỷ
XIX cũng cho biết thôn Ngọ năm Mậu Thìn 1808 mới phục hồi1.

Đầu thế kỷ XX, Chuyên Mỹ thuộc tổng Thịnh Đức Thượng, huyện Phú
Xuyên tỉnh Hà Đông với các xã Bối Khê, Chuyên Mỹ Ngọ, Chuyên Mỹ Thượng Hạ
(Chuôn), Chuyên Mỹ Trung, Đồng Vinh, Kim Lũng, Nhị Khê.

+ Xã Chuyên Mỹ, huyện Phú Xuyên, phủ Thường Tín, xứ Sơn Nam Thượng,
ký hiệu: Q 4751.

Địa bạ là nguồn tư liệu rất có giá trị trong nghiên cứu cơ chế ruộng đất, mức
độ sở hữu, làng xã, nông thôn và nông nghiệp Việt Nam trong lịch sử. Các địa bạ
trên đều được lập vào năm Gia Long thứ 4 (1805).